Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16.03.2015

№ 587

Об утверждении плана обеспечения

устойчивого развития экономики и

социальной стабильности в Павловском

муниципальном районе Нижегородской области

в 2015 году и на 2016-2017 годы

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Павловском муниципальном районе Нижегородской области в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 13 февраля 2015 года № 194-р:

1. Утвердить прилагаемый план устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Павловском муниципальном районе Нижегородской области в 2015 году и на 2016-2017 годы (далее – План).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам Т.В.Капустину

Глава администрации

 А.О.Кириллов
Приложение № 1
к распоряжению администрации
Павловского муниципального района
от 16.03.2015 № 587
ПЛАН

ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ
И СОЦИАЛЬНОЙ СТАБИЛЬНОСТИ В ПАВЛОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
В 2015 ГОДУ И НА 2016-2017 ГОДЫ
План направлен на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Павловском муниципальном районе Нижегородской области (далее – Павловский район) в условиях неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической конъюнктуры.

В 2015 - 2017 годах будут реализованы меры, направленные на стабилизацию работы организаций приоритетных отраслей экономики Павловского района и снижение напряженности на рынке труда, недопущение роста цен на социально значимые товары и услуги, а также достижение положительных темпов роста и макроэкономической стабильности в среднесрочной перспективе.

Ключевыми направлениями работы по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Павловском районе в краткосрочной перспективе являются:

 оптимизация бюджетных расходов путем выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств;

содействие развитию малого и среднего предпринимательства за счет снижения финансовых и административных издержек;
обеспечение стабильности на рынке труда и в социальной сфере;

Мероприятия Плана сгруппированы по четырем разделам: "Активизация экономического роста", "Поддержка отраслей экономики", "Обеспечение социальной стабильности", "Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере".

Предпринимаемые меры будут способствовать стабилизации социально-экономической ситуации в Павловском районе. Кроме того, будет продолжена работа по исполнению муниципальных программ Павловского района, повышению качества системы муниципального управления
Перечень мероприятий не является исчерпывающим и будет при необходимости дополняться новыми необходимыми мероприятиями.
	№ п/п
	Наименование
	Вид документа
	Срок
	Ответственные исполнители
	Источники и объем финансирования, млн. руб.
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Активизация экономического роста

	Стабилизационные меры

	1
	Мобилизация налоговых и неналоговых доходов, оптимизация расходов бюджета Павловского муниципального района
	Доклад главе администрации,
Постановление администрации Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Главные распорядители бюджетных средств Павловского муниципального района,

главы городских и сельских поселений
	-
	Увеличение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Павловского муниципального района

	2
	Оказание поддержки бюджетам городских и сельских поселений в виде предоставления из бюджета Павловского муниципального района межбюджетных трансфертов на частичное покрытие дефицита местных бюджетов
	Доклад главе администрации
Павловского муниципального района
	2015-2017гг.
	Финансовое управление администрации Павловского муниципального района
	-
	Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований

	3
	Привлечение средств федерального и областного бюджетов на реализацию мероприятий муниципальных программ
	Доклад главе администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	-
	Увеличение поступлений в консолидированный бюджет Павловского муниципального района

	4
	Реализация муниципальной программы "Управление муниципальной собственностью Павловского муниципального района Нижегородской области":
проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, сооружений, межевания земельных участков, кадастровых работ объектов недвижимости и земельных участков Павловского муниципального района; проведение оценки рыночной стоимости муниципального имущества и земельных участков.

	Постановление администрации Павловского муниципального района от 21.08.2014 № 126
	2015 -2017 гг.
	Комитет управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Павловского района
	0,40
	Повышение налоговых поступлений в бюджет, вовлечение в налоговый оборот максимально возможного количества объектов и субъектов налогообложения на территории Павловского муниципального района

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	5
	Реализация мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства, сферы бытового обслуживания и общественного питания населения в Павловском муниципальном районе»
	Постановление администрации Павловского муниципального района от 25.09.2014 № 161
	2015-2017гг.
	Отдел развития малого предпринимательства, потребительского рынка, услуг и туризма

администрации Павловского муниципального района
	1,65
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства

	6
	Увеличение объема осуществляемых заказчиками Павловского муниципального района закупок среди субъектов малого предпринимательства в размере не менее чем 15 процентов совокупного годового объема закупок
	Доклад главе администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Заказчики муниципального района
	-
	Расширение участия субъектов малого предпринимательства в процедурах закупок, увеличение спроса на продукцию малых предприятий

	7
	 Оказание содействия в повышении доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Доклад главе администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Автономная некоммерческая организация «Центр развития предпринимательства

Павловского муниципального района»

(по согласованию)
	-
	Обеспечение максимально возможной поддержки существующих субъектов малого и среднего предпринимательства

	8
	Реализация Комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода Павлово по разделу "Развитие малого предпринимательства на 2010 - 2015гг." (выделение грантов, компенсация части затрат по кредитам и др.)
	Решение Городской Думы г. Павлово от 17.11.2014 № 27
	2015 г.
	Администрация МО г. Павлово,

МБУ Бизнес Инкубатор "Павловский"
	0,35
	Оказание мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Создание 45 новых рабочих мест.

	II. Поддержка отраслей экономики

	Сельское хозяйство

	9
	Обеспечение населения Павловского муниципального района основными видами продовольствия за счет местного производства сельскохозяйственной продукции
	Доклад главе администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Управление сельского хозяйства администрации Павловского муниципального района
	-
	Сохранение и увеличение производства хозяйствами всех категорий основных видов сельскохозяйственной продукции

	10
	Повышение доступности финансовых ресурсов для сельхоз товаропроизводителей в рамках муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Павловского муниципального района Нижегородской области на 2015-2020 годы»
	Постановление администрации Павловского муниципального района от 11.09.2014 № 154
	2015-2017 гг.
	Управление сельского хозяйства администрации Павловского муниципального района
	1077,98
	Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции сельхозтоваропроизводителями, осуществляющими деятельность на территории муниципального района

	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	11
	Реализация программ по переселению из аварийного жилья
	Постановление администрации Павловского муниципального района от 10.10.2014 № 175
	2015-2017 гг.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Павловского муниципального района
	41,6
	Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства

	12
	Выполнение в полном объеме комплекса мер при подготовке к работе в осенне-зимний период, обеспечение безаварийного прохождения осенне-зимнего периода
	Доклад главе администрации
	2015-2017 гг.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Павловского муниципального района
	-
	Обеспечение готовности организаций коммунального комплекса к работе в зимних условиях, снижение технологических сбоев и инцидентов в работе коммунальных объектов

	Промышленность и топливно-энергетический комплекс

	13
	Заслушивание руководителей предприятий, расположенных на территории Павловского муниципального района, включенных в перечень системообразующих и градообразующих предприятий с целью своевременного выявления признаков ухудшения их положения и принятия упреждающих оперативных мер по снятию социальной напряженности
	Протокол совещания
	2015-2017 гг.
	Управление по экономическому развитию администрации Павловского муниципального района
	-
	Оценка финансово-экономического состояния предприятий

недопущение массового высвобождения работников предприятий

	III. Обеспечение социальной стабильности

	14
	Реализация указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 602, 606
	Аналитическая информация
	2015-2017 гг.
	Управление образования, управление по культуре, спорту и работе с молодежью администрации Павловского муниципального района
	-
	Повышение заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы. Повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг

	15
	Обеспечение переправы через реку Оку во время осенней и весенней навигаций
	Доклад главе

администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	МУП

«Благоустройство»

	-
	Обеспечение доступности переправы для населения

	16
	Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Павловского района на 2015-2017 годы» в рамках программы «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Павловского муниципального района на 2015-2017 годы»
	Постановление администрации Павловского муниципального района от 01.10.2014 № 167
	2015-2017 гг.

	ГКУ НО «УСЗН Павловского района» (по согласованию)
	4,86

	Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, путем оказания им адресной социальной помощи

	Содействие изменению структуры занятости

	17
	Мониторинг предполагаемого высвобождения работников в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, а также их неполной занятостью
	Информация в администрацию Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.

	ГКУ НО «Центр занятости Павловского района» (по согласованию)
	-
	Предотвращение массовых сокращений работников

	18
	Оказание содействия работникам, увольняемым из организации в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, в поисках подходящей работы
	Аналитическая записка
	2015-2017 гг.
	ГКУ НО «Центр занятости Павловского района»
	-
	Предотвращение негативных тенденций на рынке труда в районе

	IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	19
	Контроль оценки прогнозных значений основных показателей социально - экономического развития Павловского муниципального района
	Доклад главе

администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Управление по экономическому развитию администрации Павловского муниципального района
	-
	Выявление отклонений показателей развития района

	20
	Организация мониторинга социально значимых продовольственных товаров
	Отчёт в Министерство экономики Нижегородской области
	2015-2017, еженедельно
	Отдел развития малого предпринимательства, потребительского рынка, услуг и туризма

администрации Павловского муниципального района
	-
	Выявление дисбалансов спроса и предложения, имеющих по своей природе спекулятивный либо форс-мажорный характер.

Принятие мер в рамках работы Оперативного штаба по мониторингу и оперативному реагированию на изменения конъюнктуры рынка товаров первой необходимости на территории района

	21
	Мониторинг социально-экономической ситуации монопрофильных муниципальных образований Павлово и Ворсма
	Отчёт в Министерство экономики Нижегородской области
	2015-2017 гг.

	Управление по экономическому развитию администрации Павловского муниципального района
	-
	Предотвращение негативных тенденций в моногородах

	22
	Мониторинг программы «Развитие производительных сил Павловского муниципального района на 2013-2020 годы»
	Отчёт в Министерство экономики Нижегородской области
	2015-2017 гг.

	Управление по экономическому развитию администрации Павловского муниципального района
	-
	Предотвращение негативных тенденций реального сектора экономики района

	23
	Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий
	Доклад главе

администрации

Павловского муниципального района
	2015-2017 гг.
	Комитет управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Павловского района
	-
	Выявление предприятий с целью возможной их приватизации или ликвидации (работающих с убытком)

	24
	Проведение заседаний межведомственных комиссий по обеспечению своевременности и полноты поступления обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы и по вопросам обеспечения законности и эффективности предпринимательской деятельности, экономической безопасности, создания благоприятных условий труда и его оплаты
	Протокол заседания комиссии
	2015-2017 гг.
	Управление по экономическому развитию, Финансовое управление администрации Павловского муниципального района
	-
	Обеспечение своевременной выплаты заработной платы и уплаты платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы и государственные внебюджетные фонды, контроль за погашением задолженности по выплате заработной платы и уплате платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы и государственные внебюджетные фонды, легализация трудовых отношений на предприятиях и в организациях всех форм собственности.